

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과  
정책: 기후변화대응 관리  
단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	17,218,857	13,308,258	3,910,599
국	2,247,228		
지	2,200,000		
기	106,322		
도	484,533		
시	12,180,774		
기후변화대응 관리	6,755,714	3,365,204	3,390,510
국	681,200		
지	2,200,000		
기	106,322		
도	445,081		
시	3,323,111		
맑은 물 보전 및 관리	250,312	246,292	4,020
기	88,116		
시	162,196		
맑은물보전 및 생태계보전	162,196	158,696	3,500
201 일반운영비	94,396	94,396	0
01 사무관리비	26,656	26,656	0
○민원발생 사업장 수질검사 30,000원*12회	360		
○하천수 수질검사 30,000원*22개소*12월	7,920		
○일반수용비	17,376		
○환경관련 세미나 참가비 100,000원*2명*5회	1,000		
02 공공운영비	67,740	67,740	0
○공공요금 및 제세	54,740		
○연료비	1,500		
○차량비(지도단속차량 유류비 및 수선비)	11,500		
202 여비	8,300	8,300	0
01 국내여비	8,300	8,300	0
○환경행정 업무추진여비	8,300		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○환경보전 시책추진	3,000		
206 재료비	10,000	10,000	0
01 재료비	10,000	10,000	0
○토종어류 방류사업	10,000		
307 민간이전	11,500	8,000	3,500
02 민간경상사업보조	11,500	8,000	3,500
○참여환경운동연대 정화활동 및 요천생태계 보존사업	3,000		
○환경감시중앙회남원시지부 오지(방치) 쓰레기 수거	4,000		
○한국해양환경보호중앙회남원시지부 요천수변 지 환경감시정화 활동 및 꽃길조성사업	2,500		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자연보호중앙화남원시협의회 환경정화활동 및 토종어류방류사업	2,000		
308 자치단체등이전	35,000	35,000	0
07 자치단체간부담금	35,000	35,000	0
○섬진강환경행정협의회 공동부담금 35,000,000원*1회	35,000		
영산강섬진강수계 수질오염총량제 지원(오염총량관리사업)	88,116	87,596	520
기	88,116		
207 연구개발비	88,116	87,596	520
기	88,116		
01 연구용역비	88,116	87,596	520
○오염총량관리 시행계획 이행평가	55,000		
기	55,000		
○오염총량관리 배출 삭감시설 모니터링	33,116		
기	33,116		
청정 대기 관리	1,318,370	914,150	404,220
국	614,200		
기	18,206		
도	72,581		
시	613,383		
대기오염자동측정망 운영(보조)	25,667	25,667	0
도	7,700		
시	17,967		
201 일반운영비	25,667	25,667	0
도	7,700		
시	17,967		
02 공공운영비	25,667	25,667	0
○대기오염측정소 정도관리 유지비 25,667,000원*1개소	25,667		
도	7,700		
시	17,967		
환경개선부담금 부과 징수	33,374	26,940	6,434
101 인건비	13,374	12,940	434
04 기간제근로자등보수	13,374	12,940	434
○환경개선부담금 부과징수 및 DB구축 인부임 (60,240원*1명*183일)+(60,240원*1명*39일)	13,374		
201 일반운영비	20,000	14,000	6,000
01 사무관리비	8,000	8,000	0
○환경개선부담금 발급용 고지서 제작 2,000,000원*4회	8,000		
02 공공운영비	12,000	6,000	6,000
○환경개선부담금 발급용 우편요금 3,000,000원*4회	12,000		



부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 청정 대기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	3,386	0	3,386
○슬레이트 처리사업	3,386		
방치슬레이트 처리사업	80,000	50,000	30,000
401 시설비및부대비	80,000	50,000	30,000
01 시설비	80,000	50,000	30,000
○방치슬레이트 처리(시책) 10,000원*8,000㎡	80,000		
운행경유차 배출가스 저감사업	160,800	51,000	109,800
국	80,400		
도	24,120		
시	56,280		
301 일반보상금	160,800	51,000	109,800
국	80,400		
도	24,120		
시	56,280		
11 기타보상금	160,800	51,000	109,800
○운행경유차 배출가스 저감사업 1,608,000원*100대	160,800		
국	80,400		
도	24,120		
시	56,280		
전기자동차 구매 지원(민간)	360,000	180,000	180,000
국	240,000		
도	36,000		
시	84,000		
402 민간자본이전	360,000	180,000	180,000
국	240,000		
도	36,000		
시	84,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	360,000	180,000	180,000
○전기자동차 구매 지원 18,000,000원*20대	360,000		
국	240,000		
도	36,000		
시	84,000		
대기오염자동측정망 운영	3,300	0	3,300
201 일반운영비	3,300	0	3,300
02 공공운영비	3,300	0	3,300
○대기오염 자동 측정장비 정도(검정) 검사비 3,300,000*1회	3,300		
전기이륜차 보급사업	52,500	0	52,500
국	12,500		
시	40,000		
405 자산취득비	52,500	0	52,500
국	12,500		
시	40,000		
01 자산및물품취득비	52,500	0	52,500



부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 생태복원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 2,400		
		시 5,600		
301 일반보상금		16,000	15,000	1,000
		도 4,800		
		시 11,200		
11 기타보상금		16,000	15,000	1,000
○생태계교란생물 수매		16,000		
		도 4,800		
		시 11,200		
지역생태계복원사업(옛도랑 복원사업)		100,000	100,000	0
		지 50,000		
		시 50,000		
101 인건비		5,000	5,000	0
		지 2,500		
		시 2,500		
04 기간제근로자등보수		5,000	5,000	0
○옛도랑 복원 관리 인건비		5,000		
		지 2,500		
		시 2,500		
206 재료비		5,000	10,000	△5,000
		지 2,500		
		시 2,500		
01 재료비		5,000	10,000	△5,000
○옛도랑 복원용품 구입		5,000		
		지 2,500		
		시 2,500		
307 민간이전		27,000	25,000	2,000
		지 13,500		
		시 13,500		
02 민간경상사업보조		27,000	25,000	2,000
○하천수질관리 핵심리더 육성 및 도랑살리기 운동		27,000		
		지 13,500		
		시 13,500		
401 시설비및부대비		63,000	60,000	3,000
		지 31,500		
		시 31,500		
01 시설비		62,433	59,460	2,973
○옛도랑 복원사업 63,000,000원*99.1%		62,433		
		지 31,500		
		시 30,933		
03 시설부대비		567	540	27
○옛도랑 복원사업 63,000,000원*0.9%		567		
예향천리 마실길 생태문화체험 행사지원(보조)		50,000	24,000	26,000
		도 15,000		
		시 35,000		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 생태복원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		10,000	4,000	6,000
	도	3,000		
	시	7,000		
04 기간제근로자등보수		10,000	4,000	6,000
○예향천리 마실길 관리 인건비		10,000		
	도	3,000		
	시	7,000		
201 일반운영비		20,000	10,000	10,000
	도	6,000		
	시	14,000		
01 사무관리비		10,000	10,000	0
○마실길 유지관리 및 안내판 수선		5,000		
	도	1,500		
	시	3,500		
○마실길 홍보물 제작		2,000		
	도	600		
	시	1,400		
○마실길 생태문화체험		3,000		
	도	900		
	시	2,100		
03 행사운영비		10,000	0	10,000
○마실길 걷기행사 개최		10,000		
	도	3,000		
	시	7,000		
206 재료비		20,000	10,000	10,000
	도	6,000		
	시	14,000		
01 재료비		20,000	10,000	10,000
○예향천리 마실길 정비용품 구입		20,000		
	도	6,000		
	시	14,000		
생태녹색관광자원개발		1,300,000	800,000	500,000
	지	650,000		
	도	325,000		
	시	325,000		
401 시설비및부대비		1,300,000	795,000	505,000
	지	650,000		
	도	325,000		
	시	325,000		
01 시설비		1,295,320	789,992	505,328
○ 남원 백두대간 생태관광 벨트 조성사업 1,300,000,000원*99.64%		1,295,320		
	지	650,000		
	도	325,000		
	시	320,320		
03 시설부대비		4,680	5,008	△328

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 생태복원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 남원 백두대간 생태관광 벨트 조성사업 1,300,000,000원*0.36%	4,680		
생태하천복원사업	3,000,000	1,000,000	2,000,000
	지 1,500,000 시 1,500,000		
401 시설비및부대비	3,000,000	1,000,000	2,000,000
	지 1,500,000 시 1,500,000		
01 시설비	2,989,200	993,700	1,995,500
○주촌천(함파천) 생태하천 복원사업 3,000,000,000원*99.64%	2,989,200		
	지 1,500,000 시 1,489,200		
03 시설부대비	10,800	6,300	4,500
○주촌천(함파천) 생태하천 복원사업 3,000,000,000원*0.36%	10,800		
배출업소 관리	70,804	31,604	39,200
환경오염관리	70,804	31,604	39,200
201 일반운영비	21,674	12,674	9,000
01 사무관리비	21,674	12,674	9,000
○환경오염 측정장비 정도검사 수수료 300,000원*3종	900		
○대기배출시설 및 어린이 활동공간 검사 측정 수수료 497,400원*10개소	4,974		
○배출업소 단속 피복비 180,000원*10명	1,800		
○이백 내기마을 주변사업장 PAHS 검사수수료 7,000,000원*2회	14,000		
202 여비	4,000	4,000	0
01 국내여비	4,000	4,000	0
○환경지도 업무추진 여비	4,000		
206 재료비	4,630	14,430	△9,800
01 재료비	4,630	14,430	△9,800
○배출업소 및 하천수 검사용 무균채수병 구입 100,000원*1박스	100		
○수질오염 방제용품(흡착포 등) 구입	4,530		
· 흡착포(12m) 150,000원*5팩	750		
· 유처리제(18ℓ) 40,000원*7통	280		
· 유흡착포 50,000원*10박스	500		
· 오일웬스 500,000원*6개	3,000		
301 일반보상금	500	500	0
11 기타보상금	500	500	0
○환경오염행위 신고 포상금 100,000원*5건	500		
405 자산취득비	40,000	0	40,000

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 배출업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비	40,000	0	40,000
○운행차 배출가스 비디오키메라 구입 40,000,000원*1개	40,000		
공중화장실 운영 관리	493,628	108,892	384,736
공중화장실 운영관리	493,628	94,592	399,036
201 일반운영비	13,800	13,500	300
01 사무관리비	13,800	13,500	300
○환경민원(폐석면, 폐유, 약취 등)처리수수료	10,000		
○개인하수처리시설 수질검사비 10,000원*40건	400		
○개인하수처리시설 청소 안내장 인쇄비 400원*500매*12개월	2,400		
○업체 점검표 인쇄비(먹지)	1,000		
· 가축분뇨배출시설 500원*100매*10권	500		
· 폐기물업체 500원*100매*10권	500		
202 여비	4,000	4,000	0
01 국내여비	4,000	4,000	0
○폐기물자원 업무추진 여비	4,000		
206 재료비	66,828	37,092	29,736
01 재료비	66,828	37,092	29,736
○공중화장실 방향제 구입 12,000원*72개소*12월	10,368		
○공중화장실 소독약품 구입 10,000원*72개소*12월	8,640		
○공중 및 개방화장실 편의용품(화장지, 비누 등) 구입 60,000원*97개소*4회	23,280		
○약취 포집백 구입 300,000원*3세트	900		
○공중화장실 소모용품(화장지걸이, 비누걸이 등) 구입 20,000원*72개소*2곳	2,880		
○공중화장실 청소안내표지판 제작 80,000원*72개소	5,760		
○공중화장실 여성용품 수거함 구입 50,000원*300개	15,000		
207 연구개발비	200,000	30,000	170,000
01 연구용역비	200,000	30,000	170,000
○가축사육제한구역 지형도면 고시	200,000		
401 시설비및부대비	209,000	10,000	199,000
01 시설비	209,000	10,000	199,000
○공중화장실 시설보수 1,000,000원*20개소	20,000		
○톨레길 간이화장실 교체	189,000		
· 1코스입구 56,500,000원*1개소	56,500		
· 구룡계곡 63,500,000원*1개소	63,500		
· 회덕마을 69,000,000원*1개소	69,000		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 기후변화 대응실천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
기후변화 대응실천		137,600	103,600	34,000
	국	67,000		
	도	22,000		
	시	48,600		
그린스타트 사업		3,600	3,600	0
201 일반운영비		3,600	3,600	0
01 사무관리비		3,600	3,600	0
○탄소포인트제 안내문 발송 400원*4,500세대*2회		3,600		
탄소포인트제 운영		110,000	80,000	30,000
	국	55,000		
	도	22,000		
	시	33,000		
301 일반보상금		110,000	80,000	30,000
	국	55,000		
	도	22,000		
	시	33,000		
11 기타보상금		110,000	80,000	30,000
○탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 55,000,000원*2회		110,000		
	국	55,000		
	도	22,000		
	시	33,000		
비산업부문 온실가스 저감사업		24,000	20,000	4,000
	국	12,000		
	시	12,000		
201 일반운영비		8,000	8,000	0
	국	4,000		
	시	4,000		
01 사무관리비		5,000	5,000	0
○온실가스 진단컨설팅트 물품 제작 및 행사지 원 1,000,000원*5종		5,000		
	국	2,500		
	시	2,500		
03 행사운영비		3,000	3,000	0
○저탄소 생활실천 행사추진 500,000원*6회		3,000		
	국	1,500		
	시	1,500		
301 일반보상금		16,000	12,000	4,000
	국	8,000		
	시	8,000		
11 기타보상금		16,000	12,000	4,000
○온실가스 진단컨설팅트 활동비 지급 40,000원*400세대		16,000		
	국	8,000		
	시	8,000		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
Clean 남원 조성	6,378,917	5,987,175	391,742
	국 1,553,170		
	도 31,670		
	시 4,794,077		
청소행정관리	935,420	836,100	99,320
	국 59,000		
	도 20,000		
	시 856,420		
청소행정관리	800,420	699,100	101,320
101 인건비	30,120	0	30,120
04 기간제근로자등보수	30,120	0	30,120
○휴일청결지킴이 인부임 60,240원*50일*10명	30,120		
201 일반운영비	376,200	375,000	1,200
01 사무관리비	6,200	5,000	1,200
○일반수용비	5,000		
○쓰레기봉투 창고 무인경비 100,000원*12월	1,200		
02 공공운영비	370,000	370,000	0
○차량 유류비 10,000,000원*29대	290,000		
○차량 수선비	80,000		
202 여비	24,400	24,400	0
01 국내여비	24,400	24,400	0
○청소행정 업무추진 여비	24,400		
206 재료비	156,700	142,500	14,200
01 재료비	156,700	142,500	14,200
○환경미화원 청소도구 구입 4,000,000원*4회	16,000		
○쓰레기 규격봉투 구입 80원*1,300,000매	104,000		
○쓰레기종량제봉투 지원(인구늘리기 시책) 4,000명*10매*280원	11,200		
○노면청소차량 소모품 구입 10,000,000원*1식	10,000		
○쓰레기종량제봉투 배출보관함 구입 775,000원*20개	15,500		
405 자산취득비	213,000	156,000	57,000
01 자산및물품취득비	213,000	156,000	57,000
○재활용품 수거차량 120,000,000원*1대	120,000		
○재활용선별장 롤온박스 수거차량 구입 93,000,000원*1대	93,000		
쓰레기종량제 제외지역 수거(보조)	10,000	10,000	0
	도 2,000		
	시 8,000		
201 일반운영비	10,000	10,000	0
	도 2,000		
	시 8,000		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○쓰레기 처리비용 지원 및 청소용품 구입	10,000		
	도 2,000		
	시 8,000		
하천하구 쓰레기 정화사업(하천쓰레기 정화사업)	84,000	86,000	△2,000
	국 59,000		
	시 25,000		
101 인건비	81,600	83,400	△1,800
	국 57,310		
	시 24,290		
04 기간제근로자등보수	81,600	83,400	△1,800
○ 하천쓰레기 정화사업 인건비	81,600		
	국 57,310		
	시 24,290		
201 일반운영비	400	400	0
	국 280		
	시 120		
01 사무관리비	400	400	0
○청소관련 물품구입(비옷, 장화, 구급약 등)	400		
	국 280		
	시 120		
202 여비	2,000	2,200	△200
	국 1,410		
	시 590		
01 국내여비	2,000	2,200	△200
○하천쓰레기 정화사업 여비	2,000		
	국 1,410		
	시 590		
행복흡씨 입양사업	5,000	5,000	0
201 일반운영비	5,000	5,000	0
01 사무관리비	5,000	5,000	0
○행복흡씨 입양사업 청소도구 구입(장갑, 집게 등)	3,240		
○행복흡씨 입양사업 안내 입간판 설치 880,000원*2개소	1,760		
섬진강 하구쓰레기 정화사업(보조)	36,000	36,000	0
	도 18,000		
	시 18,000		
308 자치단체등이전	36,000	36,000	0
	도 18,000		
	시 18,000		
07 자치단체간부담금	36,000	36,000	0
○섬진강 하구쓰레기 정화사업	36,000		
	도 18,000		
	시 18,000		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 폐기물 감량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
폐기물 감량	153,000	1,760,200	△ 1,607,200
국	14,170		
도	11,670		
시	127,160		
재활용품분리수거/지도단속	30,300	24,300	6,000
206 재료비	30,300	24,300	6,000
01 재료비	30,300	24,300	6,000
○재활용품 수거 톤마대 구입 15,000원*800매	12,000		
○재활용품 수거 그물망 4,000원*1,000매	4,000		
○폐건전지 교환사업 쓰레기봉투 구입 280원*10,000매	2,800		
○폐건전지 수거함 30,000원*50개	1,500		
○폐형광등 수거함(배부용) 구입 24,000원*50개	1,200		
○폐의류 수거함 구입 240,000원*20개	4,800		
○재활용품분리수거함 200,000원*20개	4,000		
농촌폐비닐 수거보상금	111,700	124,900	△ 13,200
국	11,170		
도	11,170		
시	89,360		
301 일반보상금	111,700	124,900	△ 13,200
국	11,170		
도	11,170		
시	89,360		
11 기타보상금	111,700	124,900	△ 13,200
○농촌폐비닐 수거보상금 1,117,000kg*100원	111,700		
국	11,170		
도	11,170		
시	89,360		
화장지-종이팩 교환사업(보조)	1,000	1,000	0
도	500		
시	500		
206 재료비	1,000	1,000	0
도	500		
시	500		
01 재료비	1,000	1,000	0
○종이팩 교환 화장지 구입 500원*2,000개	1,000		
도	500		
시	500		
공동집하장 확충 지원	10,000	60,000	△ 50,000
국	3,000		
시	7,000		
401 시설비및부대비	10,000	60,000	△ 50,000
국	3,000		
시	7,000		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 폐기물 감량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		10,000	60,000	△50,000
○공동집하장 확충 지원	5,000,000원*2개소	10,000		
		국	3,000	
		시	7,000	
음식물류 폐기물 관리		541,277	933,218	△391,941
음식물류 폐기물 관리		5,100	241,050	△235,950
201 일반운영비		5,100	3,900	1,200
01 사무관리비		5,100	3,900	1,200
○음식물쓰레기 홍보물 제작	150원*13,000매*2회	3,900		
○음식물류 폐기물 처리시설 무인경비	100,000원*12월	1,200		
음식물류폐기물 처리시설 주변마을 지원사업		400,000	400,000	0
402 민간자본이전		400,000	0	400,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		400,000	0	400,000
○음식물류폐기물 처리시설 주변마을 지원사업	200,000,000원*2개소	400,000		
음식물류 폐기물 처리시설 운영 관리		136,177	292,168	△155,991
101 인건비		82,271	68,268	14,003
04 기간제근로자등보수		82,271	68,268	14,003
○음식물류폐기물 처리시설 운영 인부임		82,271		
· 일당	102,630원*2명*246일	50,494		
· 주휴수당	102,630원*2명*52일	10,674		
· 휴일근무수당	102,630원*1.5*2명*39일	12,008		
· 4대보험	73,585,710원*11%	8,095		
· 작업복 및 안전화 구입	500,000원*2명	1,000		
201 일반운영비		26,570	206,363	△179,793
01 사무관리비		8,570	12,290	△3,720
○측정분석비(악취 및 시설검사)		2,570		
○소모품비(기계 및 전기설비)		6,000		
02 공공운영비		18,000	194,073	△176,073
○시설장비유지비	1,500,000원*12월	18,000		
206 재료비		27,336	17,537	9,799
01 재료비		27,336	17,537	9,799
○악취제거용 약품비		27,336		
폐기물 처리시설 운영 관리		4,749,220	2,457,657	2,291,563
		국	1,480,000	
		시	3,269,220	
광역재활용 기계화 선별시설 운영		1,121,081	0	1,121,081
101 인건비		385,470	0	385,470

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 폐기물 처리시설 운영 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	385,470	0	385,470
○재활용선별 인부임	360,545		
. 평일 60,240원*16명*246일	237,105		
. 토요일 7,530원*4시간*1.5*16명*52일	37,590		
. 유급휴일수당 60,240원*16명*52일	50,120		
. 4대보험료 324,814,080원*11%	35,730		
○시설운영관리 인부임	24,925		
. 평일 66,630원*1명*246일	16,391		
. 토요일 8,328원*4시간*1.5*1명*52일	2,599		
. 유급휴일수당 66,630원*1명*52일	3,465		
. 4대보험료 22,454,070원*11%	2,470		
201 일반운영비	31,721	0	31,721
01 사무관리비	4,300	0	4,300
○선별시설 유지관리비	2,500		
○선별시설 전기안전관리 대행수수료 200,000원*6월	1,200		
○선별시설 무인경비 100,000원*6월	600		
02 공공운영비	27,421	0	27,421
○선별시설 전기요금 1,260kw*78.68원*150일+(1,260kw*78.68원*150 일)*3.7%	15,421		
○선별시설 수도요금	5,000		
○선별시설 기계 점검비(시설투자비)*0.2% 1,400,000,000원*0.2%	2,800		
○선별시설 장비 유지비(시설투자비)*0.3% 1,400,000,000원*0.3%	4,200		
206 재료비	20,700	0	20,700
01 재료비	20,700	0	20,700
○재활용품 묶음용 경강선 구입 1,800원*3,000kg	5,400		
○선별시설 분리수거마대 구입 15,000원*600장	9,000		
○폐형광등 수거함(운반용) 구입 85,000원*60개	5,100		
○플라스틱 팔레트 구입 60,000원*20개	1,200		
401 시설비및부대비	583,190	0	583,190
01 시설비	583,190	0	583,190
○광역재활용품 기계화선별시설 설치사업	583,190		
405 자산취득비	100,000	0	100,000
01 자산및물품취득비	100,000	0	100,000
○선별시설 전동 지게차(5톤) 100,000,000원*1대	100,000		
매립장 운영	668,139	790,657	△ 122,518

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 폐기물 처리시설 운영 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	103,609	446,332	△342,723
04 기간제근로자등보수	103,609	446,332	△342,723
○대산매립장 주민감시원 인부임	45,070		
. 평일 60,240원*2명*246일	29,639		
. 토요일 7,530원*4시간*1.5*2명*52일	4,699		
. 유급휴일수당 60,240원*2명*52일	6,265		
. 4대보험료 40,601,760원*11%	4,467		
○대산매립장 방역 및 제초 인부임	14,458		
. 일당 60,240원*2명*120일	14,458		
○대형폐기물 파쇄기 작업 인부임	44,081		
. 일당 66,630원*2명*246일	32,782		
. 유급휴일수당 66,630원*2명*52일	6,930		
. 4대보험료 39,711,480원*11%	4,369		
201 일반운영비	106,530	108,525	△1,995
01 사무관리비	49,590	48,390	1,200
○침출수 수질검사비 330,000원*12회+330,000원*4회*4개소	9,240		
○검사정 수질검사비 3,100,000원*4회	12,400		
○대산매립장 주민지원협의체 회의수당 지급 70,000원*15명*5회	5,250		
○대산매립장 파쇄기 전기안전관리 대행수수료 300,000원*12월	3,600		
○사용종료 매립장 유지비 1,375,000원*4개소	5,500		
○매립장운영 유지관리비	10,000		
○대산매립장 전기안전관리 대행수수료 200,000원*12개월	2,400		
○대산매립장 무인경비 100,000원*12월	1,200		
02 공공운영비	56,940	60,135	△3,195
○시설장비유지비	18,000		
○대형폐기물 파쇄시설 전기요금(기본료+사용료)	38,940		
. 기본료 400kW*7,470원*12월*68%	24,383		
. 사용료 198.8kW*74.41원*4hr*246일	14,557		
206 재료비	41,000	44,600	△3,600
01 재료비	41,000	44,600	△3,600
○매립장 방역약품 구입	12,000		
○매립장 재활용 분리수거용기 구입 13,000원*100개	1,300		
○세차시설 유지관리용 물품구입(가성소다 등) 20,000원*100포	2,000		
○매립장 관리도구(공구 등) 소모성자재 구입 800,000원*4회	3,200		
○매립장 진입로 다짐쇄석 구입 9,000원*2,500㎡	22,500		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 폐기물 처리시설 운영 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		417,000	190,000	227,000
01 시설비		414,858	188,758	226,100
○대산매립장 복토재 확보사업	40,000,000원*98.92%	39,568		
○폐기물처리시설 정기검사	14,000,000원*1식	14,000		
○매립장 확장부지 토지매입	173,000,000원*1식	173,000		
○매립장 주변마을 지원사업	90,000,000원*99.10%	89,190		
○광역재활용 선별시설 주변마을 지원사업	100,000,000원*99.10%	99,100		
03 시설부대비		2,142	1,242	900
○대산매립장 복토재 확보사업	40,000,000원*1.08%	432		
○매립장 주변마을 지원사업	90,000,000원*0.90%	810		
○광역재활용 선별시설 주변마을 지원사업	100,000,000원*0.9%	900		
매립시설 설치(남원시 매립장 증설사업)		2,960,000	1,667,000	1,293,000
	국	1,480,000		
	시	1,480,000		
401 시설비및부대비		2,960,000	1,667,000	1,293,000
	국	1,480,000		
	시	1,480,000		
01 시설비		2,949,344	1,659,499	1,289,845
○대산매립장 증설사업	2,960,000,000원*99.64%	2,949,344		
	국	1,480,000		
	시	1,469,344		
03 시설부대비		10,656	7,501	3,155
○대산매립장 증설사업	2,960,000,000원*0.36%	10,656		
생태계보호		148,000	117,000	31,000
	국	12,858		
	도	7,782		
	시	127,360		
야생동물 피해방지		148,000	117,000	31,000
	국	12,858		
	도	7,782		
	시	127,360		
야생동물 피해예방사업		70,000	64,000	6,000
	국	12,858		
	도	4,282		
	시	52,860		
402 민간자본이전		70,000	60,000	10,000
	국	12,858		
	도	4,282		

부서: 환경과  
 정책: 생태계보호  
 단위: 야생동물 피해방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 52,860		
02 민간자본사업보조(이전재원)	70,000	60,000	10,000
○야생동물 피해 예방사업 1,250,000원*56건	70,000		
	국 12,858		
	도 4,282		
	시 52,860		
야생동물	43,000	30,000	13,000
301 일반보상금	43,000	30,000	13,000
11 기타보상금	43,000	30,000	13,000
○유해야생동물 포획 보상금(민간자력포획) (100,000원*200마리)+(50,000원*100마리)	25,000		
○유해야생동물 포획 보상금(피해방지단)	15,000		
○야생동물 구조대 활동비	3,000		
야생동물 피해 보상사업(보조)	35,000	23,000	12,000
	도 3,500		
	시 31,500		
301 일반보상금	35,000	23,000	12,000
	도 3,500		
	시 31,500		
11 기타보상금	35,000	23,000	12,000
○야생동물 피해 보상사업	35,000		
	도 3,500		
	시 31,500		
행정운영경비(환경과)	3,684,016	3,612,477	71,539
인력운영비(환경과)	3,659,476	3,592,677	66,799
인력운영비(환경과)	3,659,476	3,592,677	66,799
101 인건비	3,659,476	3,592,677	66,799
03 무기계약근로자보수	3,659,476	3,592,677	66,799
○환경관리원(71명, 15년미만)	3,589,099		
· 기본급 1,307,340원*71명*12월	1,113,854		
· 기말수당 1,877,340원*71명*200%	266,583		
· 정근수당 1,877,340원*71명*90%	119,963		
· 체력단련비 1,877,340원*71명*250%	333,228		
· 가족수당(배우자) 40,000원*55명*12월	26,400		
· 가족수당(기타) 20,000원*87명*12월	20,880		
· 가족수당(자녀돌봄) 60,000원*31명*12월	22,320		
· 가족수당(자녀셋째이상) 100,000원*21명*12월	25,200		
· 특수업무수당 90,000원*71명*12월	76,680		
· 작업장려수당 70,000원*71명*12월	59,640		
· 정액급식비 160,000원*71명*12월	136,320		
· 가계보조비 110,000원*71명*12월	93,720		
· 교통보조비 140,000원*71명*12월	119,280		

부서: 환경과  
 정책: 행정운영경비(환경과)  
 단위: 인력운영비(환경과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 명절휴가비 1,877,340원*71명*120%	159,950		
· 시간외근무수당 8,307원*1.5*71명*10시간*12월	106,164		
· 야간근무수당 8,307원*0.5*2시간*71명*26일*12월	184,017		
· 휴일근무수당 66,456원*1.5*71명*5.5일*12월	467,120		
· 연차유급휴가수당 66,456원*71명*15일	70,776		
· 자녀학비(고등학생) 340,000원*30명*4회	40,800		
· 퇴직금 중간정산 109,334,000원*1명+36,870,000원*1명	146,204		
○작업복 및 안전화 구입 600,000원*71명	42,600		
○산재보험 3,472,089,930원*0.8%	27,777		
기본경비(환경과)	24,540	19,800	4,740
기본경비(환경과)	24,540	19,800	4,740
201 일반운영비	15,000	15,000	0
01 사무관리비	15,000	15,000	0
○급량비	15,000		
203 업무추진비	9,540	4,800	4,740
04 부서운영업무추진비	9,540	4,800	4,740
○부서운영업무추진비	9,540		
재무활동(환경과)	252,210	226,402	25,808
내부거래지출	252,210	226,402	25,808
기금전출금	252,210	226,402	25,808
702 기금전출금	252,210	226,402	25,808
01 기금전출금	252,210	226,402	25,808
○폐기물처리시설 주민지원기금(쓰레기봉투 등 판매대금) 852,775,850원*10%	85,278		
○폐기물처리시설 주민지원기금(전출금)	150,000		
○음식물폐기물처리시설 주민지원기금(음식물칩 판매대금) 169,315,380원*10%	16,932		